本公司取得的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助，确认为与资产相关的政府补助，

与资产相关的政府补助，确认为递延收益，自相关资产可供使用时起，按照相关资产的预计使用期限，

将递延收益平均分摊转入当期损益。

2、与收益相关的政府补助会计处理

除与资产相关的政府补助之外的政府补助，确认为与收益相关的政府补助。分别下列情况处理：用

于补偿企业以后期间的相关费用或损失的，确认为递延收益，并在确认相关费用的期间，计入当期损益；

用于补偿企业已发生的相关费用或损失的，直接计入当期损益。

3、区分与资产相关政府补助和与收益相关政府补助的具体标准

若政府文件未明确规定补助对象，将该政府补助划分为与资产相关或与收益相关的判断依据：对于

综合性项目的政府补助，将其分解为与资产相关的部分和与收益相关的部分，分别进行会计处理；难以

区分的，将政府补助整体归类为与收益相关的政府补助，视情况不同计入当期损益，或者在项目期内分

期确认为当期收益。

4、政府补助的确认时点

按照应收金额计量的政府补助，在期末有确凿证据表明能够符合财政扶持政策规定的相关条件且预

计能够收到财政扶持资金时予以确认。

除按照应收金额计量的政府补助外的其他政府补助，在实际收到补助款项时予以确认。

(十六) 递延所得税资产和递延所得税负债

1、根据资产、负债的账面价值与其计税基础之间的差额（未作为资产和负债确认的项目按照税法

规定可以确定其计税基础的，确定该计税基础为其差额），按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适

用税率计算确认递延所得税资产或递延所得税负债。

2、递延所得税资产的确认以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限。资产负

债表日，有确凿证据表明未来期间很可能获得足够的应纳税所得额用来抵扣可抵扣暂时性差异的，确认

以前会计期间未确认的递延所得税资产。如未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延

所得税资产的，则减记递延所得税资产的账面价值。

(十七) 租赁

如果租赁条款在实质上将与租赁资产所有权有关的全部风险和报酬转移给承租人，该租赁为融资租

38

赁，其他租赁则为经营租赁。本公司作为承租人，对外经营性承租房产。

经营租赁的会计处理方法：经营租赁的租金支出在租赁期内按照直线法计入相关资产成本或当期损

益。

(十八) 主要会计政策变更、会计估计变更

1、主要会计政策变更说明

根据财政部于 2018 年 6月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会［2018］15 号），本公司就该政策变更对比较期间合并财务报表项目数据的影响具体列示如下：

受影响的报表项目
2017 年 1-6 利润表

调整前金额 调整金额 调整后金额

管理费用 4,100,604.49 2,886,134.79 1,214,469.70

研发费用 0 2,886,134.79 2,886,134.79

其他收益 0 160,354.74 160,354.74

营业外收入 164,662.1 160,354.74 4,307.36

受影响的报表项目
2017 年 6 月 30 日

调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据及应收账款 0 0 11,559,638.90

应收票据 481,635.00 481,635.00 0

应收账款 11,078,003.90 11,078,003.90 0

应付票据及应付账款 0 0 1,329,426.33

应付账款 1,329,426.33 1,329,426.33 0

2、主要会计估计变更说明

本公司在本期无会计估计变更。

四、税项

 主要税种及税率

税   种 计税依据 适用税率

增值税 应税收入 17%、16%、6%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税额 7%

教育费附加 实际缴纳的流转税额 3%

企业所得税 应纳税所得额 15%

 重要税收优惠及批文

39

(1)根据《财政部国家税务总局关于软件产品增值税政策的通知》(财税[2011]100 号)，为促进软件产

业发展，软件产品增值税政策为：

增值税一般纳税人销售其自行开发生产的软件产品，按 17%税率征收增值税后，对其增值税实际税

负超过 3%的部分实行即征即退政策。纳税人受托开发软件产品，著作权属于受托方的征收增值税，著作

权属于委托方或属于双方共同拥有的不征收增值税；对经过国家版权局注册登记，纳税人在销售时一并